ptrum Armeniæ ac nepoli Leoni transmisisse, ut diuinis ex Franciscana disciplina vacaret, ac demum in tuenda fide sanguinem fudisse : « Rex, inquit, Armeniæ Joannes dimisso regno nepoti suo Leoni ex magna devotione Ordinem Minorum intravit, sed quia contra regnum infideles Turci insurgebant, et dictus Leo resistere eis non valebat, zelo fidei succensus arma cum habitu suo assumpsit et infideles quamplurimos fugat et prosternit, demum ab infidelibus oecisis fuit ».

14. Episcopi Glasguensis et Cantuariensis iudicio a Clemente postulati. — Dum parantur pro Armeniis auxilia, professus est inter ceteros reliquias militiam, accepto crucis symbolo, Antonius Dunelmensis episcop. idemque patriarcha Hierosolymitanus, superiore anno a¹ Clemente ea dignitate exornatus : cuius eximium zelum Pontifex commendavit ², ac tum ipsius sociorumque bona, dum in Oriente ageret, in clientelam Apostolicam adscivit : ornavit etiam pluribus aliis prærogativis, ut extra provinciam pallio uteretur. Cumque Dunelmensis episcopatus causa Eboracensi archiepisc. obnoxius esset, ne ab illo jura petere teneretur sanxit. Præterea eidem patriarchæ provinciam imposuit ³, Glasguensem episcopum, quem ad Sedis Apostolicæ tribunal se sistere jussérat, si imperia respueret, in custodiam tradiceret : si vero itineri se accingeret, liberi et tui commeatus syngrapham ab Eduardo rege ipsi obtineret. Ea porro causa Clementem ad exercendam severitatem Ecclesiasticam in Glasguensem permoverat, cum is quæ Romano Pontifici reservata erant, temere sibi arrogaret : « Quis tuta, inquit, conscientia sine offensa Dei tacere aut dissimilare valeret tantam præsumptionis arrogatiā, ut quæ solus Romanus potest Pontifex, inferior contra fas et licitum divina et humana jura usurpet, et in contemptum Dei, nostrum et Rom. Ecclesiæ dedecus, inauditam exempli perniciem usurpare nilatur, ac falso et temerarie sibi vendicare conetur ? Solus summus sacerdos Aaron, cuius Rom. Pontifex typum gerit, intrat in sancta sanctorum, solus perscrutatur et tractat, quæ intra sancta sanctorum sunt a Deo, ut Domini voce jubeat Moyses, ut si quis exterius ad perscrutandum et pertractandum accesserit, moriatur, etc. » Imponit archiepiscopo Eboracensi provinciam, ut Glasguensem episcopum omni Ecclesiæ tam in iis, quæ ad divina, quam quæ ad humana spectant, administratione submoveat, jubeatque intra mensam Sedi Apostolicæ se sistere, ut quæ justitia suaserit, imperia capessat.

Vocatum etiam hoc tempore apud Clementem in judicium Robertum Cantuariensem archiepiscopum, ac pacis perturbatæ atque aliquorum perduellionis defensæ criminis onerasse Westmonasteriensis ⁴ docet : profectum itaque Anglia Bur-

degalam ad causam dicendam se contulisse, ac munere pontificali abstinere jussum, donec impo- situm crimen a se depulisset. Verum ipsum ob Ecclesiasticam libertatem, quam Eduardus in pluribus labefactabat, generose contra regiam potentiam defensam in invidiam et odium adductum, calumniisque circumventum ex Harpsfeldio ¹ colligitur, unde biennio post pristinæ dignitati bonisque est restitutus.

15. Robertus Brusius regnum Scotiæ occupat.

— Interea cum Eduardus ² senior Robertum archiepiscopum a Cantuariensi sede exulare cogeret, Robertus Brusius in eum, affectato Scotiæ regno, rebellionem movit, quam defectionem divinæ in Eduardum vindictæ nonnulli vertere. Admiratio sane plerisque fuit ³ Eduardum qui rebellio- nis meditata certior factus a Joanne Cumeino, consiliorum Roberti participe, qui ipsas etiam Roberti litteras rei indices miserat, adeo immi- nens periculum neglexisse, ut Robertum custodie non traderet. Is enim acceptis litteris, quas diligenter inspectas adulteratas probaturum sequenti die contendebat, libertati permissus contentis iti- neribus, inversis equorum ferreis soleis ne vestigia dignoscerentur, in Scotiam se proripuit, atque Joannem Cumeimum apud Dumfrens IV id. Februarii in choro Minoritarum tum forte agentem, proditæ fidei increpitudine gladio confixit, quem re- petitis vulneribus socii confecere. Inde ea cruen- tatus eæde Sconam profectus mense Aprili hujus anni regale diadema, quod sibi hereditario jure debitum, adjudicatumque ab Eduardo perperam Joanni Baliolo contendebat, sumpsit ; collectisque raptim copiis, ad deturbandos Scotia Anglos se accinxit. Verum ab Eduardi ducibus gemino præ- lio deletus magna suorum strage, quorum toto regno publica cædes et proscriptio fiebat, in silvas et antra compulsus est ⁴.

16. Suecia et Boemia intestinis discordiis la- borant. — Hoc etiam anno , ut narrat Jo. Magnus archiepiscopus Upsalensis ⁵, Suecia intestino bello implicata est : exente enim Septembri Birgerus rex ab Erico et Waldemaro fratribus, quorum odia male sopita erant, conflata conjuratione, una cum uxore et filiis, excepto primogenito Magno, qui ad Ericum regem Daniæ avunculum a fidissimo famulo humeris traductus est ; tum etiam cum Nicolao episcopo Arosensi ac viginti duobus proceribus interceptus est, ac Gothie Sueciæque impe- riuum fratribus permettere coactus, claususque aree Nicopensi. Inde atrocis bellum exarsit, cum duces Sueciam et Gothiam unius anni flexu sibi subjec- siscent, Ericus vero vincitum regem pristinæ liber- tati ac dignitati asserere niteretur.

Non minoribus malis Boemia involuta quam Suecia, hoc anno luxit cæso Wenceslao III Boemæ

¹ West. Flor. Hist. ad an. 1305. — ² Lib. 1. Ep. clv. — ³ Lib. 1. tom. iii. post Ep. p. 72. — ⁴ West. Flor. Hist. hoc an.

¹ Harpsfel. Hist. Eccles. Angli xiii. saecul. c. 9. — ² West. Flor. Walsing in Eduar. Boeth. Scot. Hist. l. xiv. — ³ Georg. Buchan. l. viii. — ⁴ West. Walsing. Boeth. Buchau. ubi sup. — ⁵ Magn. Goth. Suecum hist. l. xx. c. 17. Albert. Krant. l. v. c. 26.

rege in procinctu Polonicae expeditionis, dum exutis ob vestum ad lineam tunicam vestibus in conclavi obambulabat. Cuius nec funesta perdite vitæ respondente, regnum in civiles fluctus conjectum est, concertantibus Boemis de eligendo rege : denique in Henricum ducem Carintiæ, qui Annam regis defuncti sororem duxerat, Germanorum odio consenserunt. Sed Albertus Romanorum rex filio duci Austriae, pulso Henrico, regnum armis comparavit. Quibus de rebus hæc Siffridus¹ : « Rex Boemiæ Wenceslaus III nondum coronatus, oecisus est frandulenter a quodam militi, procurantibus quibusdam baronibus regni sui. Hic cum esset adolescentis vix sexdecim annorum et noviter duxisset filiam cuiusdam ducis Poloniae in uxorem, eodem anno nupiarum sic miserabiliter peremptus est, non relinquentes hæredem regni. Tunc barones dicti regni elegerunt sibi regem ducem Carinthiæ sororium scilicet præfati regis occisi, inconsulto tamen rege Romanorum, cuius interest conferre jam dictum regnum. Igitur rex Romanorum Albertus forti manu intravit in Boemiam, et constituit ibi regem filium suum Rodolphum ducem Austriae, dans ei uxori reginam Boemiæ, videlicet Elizabetham regis Wenceslai II viduam. Sic ergo regnum Boemiæ ad Theutonicos translatum est ».

His consentanea scribit Dubravius², qui addit Wenceslaum perditorum morum fuisse, ac juvenili insania regia bona in helluones et compatores profudisse, pluresque arces vili pretio distraxisse, deinde non refuso pretio repetrere voluisse : ad quod ut adigeret proceres, in eorum conspectu collocatis ordine pluribus ollis, singulas bacillo confregisse, unumquemque suo nomine cidentem, insultantemque : « Redde regi quod regium est, alioqui tergiversanti caput ad hunc modum comminetur » ; ac plurimum odium, quos ea res afficiebat, sibi conflasse. Regnasse porro duabus tantum annis affirmat ab obitu patris, atque adeo cum Wenceslaus senior superiori anno obierit, filii interitum in sequentem conjectisse videtur. Verum certissime constat, antequam Clemens litteras Apostolicas ad confirmandum Carolo regis Siciæ nepoti Ungariæ regnum anno sequenti IV id. Augusti exararet, fuisse defunctum, ut iisdem litteris suo loco afferendis Pontificis testatur³.

47. Ex hac vero Wenceslai morte non modo in Boemia, ut diximus, verum in Polonia, ejus regios titulos sibi vindicabat, magna rerum conversiones secute⁴ : Wladislaus enim Loeticus, qui post Wenceslai senioris mortem Cracoviensem principatum, Boemis dejectis, receperat, ac junio Wenceslao in Polonicae expeditionis conatu caeo, molimina omnia ad regnum recuperandum convertit. Congregati vero ad comitia Poloni, Boemorum regum excusso jugo, e Polonica gente

principem sibi constituere aggressi sunt, sed studiis discrepantes, ali majori numero Wladislaus sibi præfecere, alii ut Posnanienses et Calissienses Henrico duci Glogoviensi se subjecere ; cui Wladislaus bellum intulit, progressusque in Pomeraniam, eam suæ ditioni adjunxit : in qua tamen postea magna defectio seculæ, bellorumque ingentium semina pullularunt.

Quod ad Henricum ducem Carintiæ spectat ; non sine divina justitiae exemplo adepto Boemæ regno depulsus est, qui parentis ac fratrum perniciosis exemplis subornatus, Tridentinam Ecclesiam suis iuribus exuerat : Maynardum enim ducem Carintiæ, Tirolique comitem una cum filiis Othoni, Ludovico, et Henrico censuris saepius ab Romanis Pontificibus ob invasa Tridentini episcopi jura vidimus : qui cum intercessore Alberto rege concordiæ spem injecissent, Clemens Bartholomæo episcopo Tridentino ea lege relaxandarum pœnarum auctoritatem contulit¹, ut erepta Ecclesiæ restituerent, iisdemque pœnis forent irretiti, cum eodem criminis se devincirent.

48. *Damnati Beguardi in Synodo; Basiliensis episcopus ad Moguntinam sedem transfertur.* — Hoc anno Henricus archiepiscopus Coloniensis pastorali munere egregie functus, Synodus coegerit² adversus Beguardos, qui fallaci religionis specie seclera omnia exercabant. Apostolorum nomen ii sibi arrogabant, ut eo fupo simplicibus illuderent, quam sectam jam ante a summis Pontificibus damnatam vidimus : religiosorum vero retento cultu, contra Apostolicas sanctiones veteribus flagitiis fœdas hæreses adjunixerant, jactabantque puros se ab omni crimen, nec nisi ipsorum sectæ socios salutem posse adipisci : matrimonium criminis, fornicationem virtuti dicebant, conjuges altero etiam invito sequendi Dei causa segregare se posse, et quod horrorem cogitanti incurrit, cœleste et æternum Numen perditioni obnoxium effutiebant. Quos nefarios errores cum Synodus Coloniensis confutasset, hujusmodi impios mares ac feminas religiosum illum cultum ponere, labore manuum, non mendicitate sustentare vitam intentato anathemate jussit, ac mensis unius excurrentis spatio, ni parerent, constitutas in hæreticos leges in eos exercendas pronuntiavit. Porro alias Beguardorum errores in Concilio Vienensi damnatos dicemus.

Traductus est hoc anno, vel proximo ineunte (quo Clementem anticipi morbo laborasse visurisimus) e Basiliensi Sede ad Moguntinam Petrus Aichspadius, vir ingentis virtutis, qui magna exempla in gerendo episcopatu, revocandisque amissis Ecclesiæ iuribus explicnerat : commendatusque a Clemente clero Moguntino, tum Alberto regi Romanorum Pontificiis litteris, quibus³ eum fecit certiorem, creatum ideo Petrum non expe-

¹ Siffr. Ep. I. II. — ² Dubrav. Hist. I. xix. — ³ Lib. II. Ep. CCCII.
— ⁴ Mich. I. IV. c. 6. Crom. I. XI.

¹ Lib. I. tom. II. p. 426. — ² Ext. act. in Collect. Synod. Col.
— ³ Clem. I. I. Ep. com. LIII. et post eand. Ep.

titis canoniconum suffragiis, quod Bonifacius etiam adhuc superstite Gerardo archiepiscopo sanisset, præficiendi Moguntinis archiepiscopi jus Sedi Apostolicae reservatum¹. Ferunt ipsum ad eam dignitatem improviso casu evectum, missum nempe ab Henrico comite Lucemburgensi, ut Balduinum fratrem ad Ecclesiam Moguntinam promovendum curaret apud Clementem, sed ob imparem tanto muneri Balduini atalem repulsam passum. Dum itaque redditum parabat, implicitum fuisse adversa valetudine Clementem, cumque Basiliensem episc. medica arte, quam olim erat professus, excellere accepisset, ipsum curandæ valetudini adhibuisse, illique brevi restitutum, ut gratiam reponeret, eumdem Petrum in Moguntinam sedem extulisse, addita hac voce : « Quia tam felix esset corporum curator, maxime convenire, ut et insignis constituantur animarum pastor, curator, et medicus ». Concepit inde Henricus Lucemburgensis graves iras in Petrum, sed is postea Henricum ad imperium Romanorum excitavit², ut suo loco dicetur.

Liberata est Gallia eodem anno magna tue, damnatis nimirum perpetuo exilio Judæis, quos etiam spolia los bonis omnibus Philippi regis jussu fuisse scribit Jordanus³ : « Anno, inquit, mcccvi, in festo Magdalæ fuerunt capti omnes Judæi et expulsi, confiscatis corum bonis in regno Franciæ ». Eadem Bernardus⁴ et alii tradunt, eaque arte rex magnas opes cumulavit. Interea restituendæ in Galliis pristino splendori Aurelianensis Academiæ cupidus Clemens, pluribus privilegiis ipsam exornavit, suique in illam singularis studii causam hanc altulit⁵ : « Quod nos olim, inquit, esseculiam minoris status habentes legendi et docendi in legibus scientia decoravit. Dat. Lugduni VI kalend. Febr. »

49. Obitus S. Nicolai Tolentini. — Hoc anno ad immortalitatem⁶ evolavit S. Nicolaus Tolentinus, cuius vitæ exordia, exitusque miraculis claruere. S. Nicolai enim Myrensis episc. meritis sterilibus parentibus datus, virtutemque cum ipso lacle suxisse visus, caelestibus beneficiis adeo

ornatus est, ut puer inter divina mysteria¹ Christum in sacra Eucharistia conspiceret. Postea Eremitarum S. Augustini sacra instituta amplexus omni virtutum genere, multisque caelestibus prodigiis effloruit. Denum piorum laborum præmia in caelo adepturus felicissimum mortis genus obiit, quod S. Antoninus his describit² verbis : « Per sex menses ante obitum ejus omni nocte ante matutinas auribus corporalibus caulum angelicum eum Dominius faciebat audire, et cum esset in ultima aggritudine, quidam visitantes eum a diversis languoribus sanati sunt.

« Morti appropinquans, vocatis fratribus, sic eos alloquitur : Quamvis nihil mihi conscient sim, tamen non in hoc justificatum me esse sentio sen cognosco, et ideo si quem laesi, si in aliquo quempiam offendii, vos ipsi judicate, et delictis parcite, ut dimittantur et vobis delicta vestra. A priore petiit absolutionem, et omnia Ecclesiæ sacramenta, quæ devotissime suscepit. Deinde rogavit, ut crux poneretur ante oculos ejus, ut continue aspicere posset eam. Salutans et multipliciter se ei commendans, exhilaratusque ait : Dominus meus Jesus Christus, sue matri iuhærens et beato Augustino, mihi dixit : Enge serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui. Denum orantibus fratribus, directis oculis ad crucem ait : In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum; sieque anima sancta feliciter in cœlum evolavit. Post mortem ejus et sepulturam multa miracula ad invocationem nominis ejus facta sunt, cæci multi illuminati sunt, claudi plures erecti sunt, surdi auditum receperunt, loquela muti non pauci, et quod maximum est, sex mortui resuscitati per merita ejus, quorum nomina et loca et modus describitur in Legenda ejus, sed ob brevitatem dimitto. Captivi quidam carceres evaserunt, alii in mari naufragium ». Institui de iis miraculis sacram examen Joannes XXII et Innocentius VI jussere, ob quorum splendorem ac numerum decursu temporum auctum Eugenius IV solemni ritu Ecclesiastico sanctorum honores insigni Diplomate³ illi decrevit.

¹ Serap. Mog. rer. I. v. In Petro Trithem. in Chron. Hirsang. Annal. archiep. Mognot. — ² Albert. Mussat. I. i. c. 4. — ³ Jord. Chr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3960. — ⁴ Bern. Chr. reg. Franc. Geneb. in Chron. et alii. — ⁵ Lib. i. tom. II. Ep. CCLXIII. Geneb. in Chron. — ⁶ Bar. in Not. ad Mart. Rom. IV id. Sept.

¹ S. Ant. III. p. tit. xxiv. c. 40. Sur. tom. V. X Sept. Momb. tom. VI. Bar. in Not. Mart. Rom. ad IV id. Sept. — ² Anton. sup. c. 5. — ³ Ext. in Bullar. in Eug. IV.

CLEMENTIS V ANNUS 3. — CHRISTI 1307.

4. Pietavium contendit Pontifex, colloquium cum regibus init de Syrie rebus et de Constantiopolis imperio vindicando, pluribus ad hoc datis incitamentis et litteris. — Digressus Burdegala Pietavium Clemens anno salutis millesimo trecentesimo septimo, quinta Indictione, ubi Francorum, Navarræ et Siciliæ reges, Flandriæ comes et Carolus Valesiorum dux gravissimis de rebus colloquium habituri ipsum convenere, Andronicum Græcorum imperatorem anathemate perculit, Hungariae regnum Carolo adversus ducem Bavariæ adjudicavit, Francos inter et Anglos arctius fœdus astrinxit, Flandricam pacem confirmavit, celebrandæ Synodi OEcumenicae consilium init, plures episcopos ad Tartaros religione Christiana excelandos transmisit; denique Philippum, Ludovicum et Carolum reges, qui ipsum adierant, amplissimis studiis beneficiisque est complexus. Quæ singula antequam percurramus, celeberrimi illius conventus cum iis regibus principibusque habiti historia illustranda est. Sane Joannes Villanus¹, Bernardus², et S. Antoninus³ Pontificem Burdegala hoc anno Pietavium (1) concessisse consentiunt: quam profectionem nonnullæ confirmant Apostolice litteræ. Adscripta est enim decimæ scriptimæ dies X kal. Martii apud Pessacum Burdegalensis diœcesis, atque undecimæ adjecta VII idus Martii dies Metali Pietaviensis provinciae; eoque Philippi regis Francorum precibus adductum Clementem ex Villano S. Antoninus refert his verbis: « Ipso anno, scilicet mcccvi, mense Junii, cum papa Clemens ad instantiam regis Franciæ cum curia sua ad civitatem Pietaviensem advenisset, ipse rex Franciæ Philippus cum tribus filiis suis et domino Carolo Valesiano et Loysiis (alias Ludovicis) germanis suis, et multis baronibus suis, ac

cum comite Flandriæ cum suis filiis et fratribus venerunt ad illam civitatem ».

2. Accessit etiam ad hos conventus Carolus Siciliæ rex, ut ex litteris Pontificis⁴ liquet. Neque Eduardi regis Anglorum oratores defuere cum is Scotico bello implicitus esset. Hunc vero regum cum Pontifice congressum ad instaurandam in Syria rem Christianam celebratum testatur Aytomus⁵ regis Armeniæ consanguineus, qui missos ob id a Carbanda rege Tartarorum oratores refert, rogatusque a Pontifice, ut de Syriacarum ac Tataricarum rerum statu scriberet, Nicolao Falconi Pontificio interpreti historiam, quæ typis cusa est, dictavit; suumque de confiencia Asiatica expeditione consilium exponit, de quo in Præfatione haec habet: « Nou habuisse audaciam consulendi super tam arduo negotio nisi de mandato vestræ sanctitatis processisset, quæ postquam ascendit solium pastorale provisione divina, toto mentis affectu studuit procurare, qualiter illa sancta civitas Hierosolymitana Christi cruce respersa de servitium infidelium eripi valeat, et reduci ad pristinam libertatem: et ob hanc causam reges et principes Christianos in statu pacifico reformatos per gratiam Jesu Christi ad suum consilium revocavit, ut super his Concilium fiat, et adhortatio pro subsidio Terræ-Sanctæ ». Ad libri vero calcem expeditionis suscipienda vindicandæque de Saracenorū manibus Palestinæ tempus appetuisse subjectis argumentis adstruit⁶.

3. « Primo enim concessit nobis omnipotens et misericors Deus pastorem, et patrem sanctissimum, qui postquam sedit in Sede Pontificatus provisione divina, toto mentis affectu diu nocturnæ anxie cogitavit, qualiter Terræ-Sanctæ subsidium valeat impetrare, qualiter sepulchrum Do-

¹ Jo. Vill. l. viii. c. 91. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. — ³ Aut. p. iii. tit. xxii. c. 1. § 1.

⁴ Clem. l. ii. Ep. cur. xxiii. — ⁵ Aylon. in præf. Hist. Clem. l. iii. Ep. com. Dcxxxiv. — ⁶ Ayt. c. 55.

(1) Si vera sunt, quæ de litteris Pontificis ad Philippum scriptis in causa Daleini in Nota superiori scripsi, adventus Pontificis Pietavos ad mensem Aprilium anticipandus est, quod et congruit cum litteris Clementis ad Philippum, legendis apud Baluzium de Vit. Papar. Aveniou. tom. II. col. xcvi, quibus illum certiore facit se eo per venturum *infra sex vel septem dies mensis Aprilis*. Ex quo corrigas continuatorem Nangii, qui Pietavos venisse Pontificem Martio mense scribit. Colloquium vero Pontificis cum regibus eo accedit circa Pentecosten hujus anni factum ex continuatore Nangii disimus.

mini valeat liberari a servitute inimicorum, blasphemantium nomen Christi». Et infra: «Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quo adeo firmiter demonstratur, quod Terra-Sancta debeat liberari de potentia inimicorum; nam per gratiam Jesu Christi omnes reges et principes Christiani, et communia inter se sunt in statu pacifico et quieto, nec alia procella odii vel scandali perturbantur, sicut olim fieri consuevit; unde Deus omnipotens hoc nobis demonstrat, volens Terræ-Sanctæ misericorditer opitulari. Præterea omnes Christiani diversarum partium et regnum, fide ac devotione accensi, parati sunt tam humeris quam cordibus figere signum crucis, et ad Terræ-Sanctæ subsidium transfretare, non parcendo laboribus nec expensis, et pro nomine Jesu Christi exponere se et sua viriliter et ferventer.

«Ecce nunc tempus acceptabile, quod Christianis a Domino demonstratur: nam potentia inimicorum fidei Christianæ est ad præsens mirabiliter diminuta tum propter guerras Tartarorum, cum quibus nuper bellando passi fuerunt confictam, in quo Saracenorum innumerabilis eccidit multitudo, qua nondum potuit restaurari; tum præterea quod ille soldanus, qui regnat hodie in Aegypto, est homo nullius valoris, et nullius penitus bonitatis. Est etiam aliud, quia omnes principes et soldani Saracenorum, qui consueverunt impertiri subsidium et juvamen soldano Aegypti tempore opportuno, totaliter defecerunt per potentiam Tartarorum, quod non remansit nisi unus, qui dicebatur soldanus Meredini, cuius eliam posse et dominia redacta sunt sub servitute et potentia Tartarorum, et ipse personaliter est detentus: unde his temporibus absque magno discrimine et labore poterit recuperari Terra-Sancta, et acquiri regnum Syriae et Aegypti, ac totaliter destrui ac confundi potentia inimicorum impiorum facilius per gratiam Jesu Christi, quam fieri potuisset multis temporibus jam elapsis. Ecce nunc tempus acceptabile Christicolis a Domino demonstratum, nam Tartari offerunt se paratos Christianis dare subsidium et juvamen toto posse contra perfidos Saracenos; et ob hanc causam rex Tartarorum Carbana speciales nuntios destinavit, qui fratribus sui Casani vestigis inhærendo, offert se exponere libentissime posse suum ad subversionem et totalem destructionem inimicorum nominis Jesu Christi. Et tempore quidem isto cum auxilio Tartarorum Terra-Sancta reenperari posset, et regnum Aegypti absque magno discrimine faciliter subjugare. Deceret igitur Christianos dare subsidium Terra-Sancta et absque tarditate». De propagata inter Tartaros Christiana religione, utque ab ea eliam Carbana ad superstitionem Malumeticam desceiverit, memorant autores. Nunc de agitatæ Asiaticæ expeditionis consiliis institulam orationem prosequimur.

4. Obstrinxit se ad ea perducenda inter alios reges Carolus II Siculus, qui Hierosolymitani

regni titulos gerebat, vel unum e filiis missurum sive ad comparandum ferro Syriam, seu parlam Tartarorum armis recipiendam, ut constat e litteris, quibus illum Clemens ingenti ani vi, qua Rom. Ecclesie devinctus erat, liberavit⁴: «Convenisti et promisiisti, (his Carolum compellat Pontifex), quod quando possagium generale tief pro recuperatione Terra-Sancte, tu in propria ibis persona, vel unum de filiis tuis mittes: quod si tu, quod absit, prius rebus solvris humanis, haeres tuus regni Siciliae personaliter purget, vel unum de fratribus, aut filiis suis in hujusmodi passagium destinabit. Et sive tu personaliter vadis, filium tuum mittas, sive dictus haeres tuus vadat, aut fratrem vel filium suum mittat, duces tu vel ille de pœficiis, qui ibit, trecentos armatos equites equos phaleratos habentes, ita quod habeat quilibet eorum tres equos, et eosdem equites ibi tandem tenebis, sive tenebit haeres tuus pœficius, quamdiu durabit ipsius passagii prosecutio generalis: et post eliam, Terra ipsa, vel parte ipsius acquisita, pro illius custodia equites ipsos tandem tenebis, aut haeres tuus jam dictus tenebit ibidem, quamdiu Ecclesia utile reputabit usque ad complementum dictorum reliquorum debiti supradicti; quodque in ipso generali passagio, et prosecutione illius quatuor mensibus singulorum annorum, quibus durabit ipsa prosecutio generalis, vel acquisita Terræ custodia supradicta, tu et haeres tuus predictus habebitis viginti galeas armatas, atque necessariis munitas propriis vestris per omnia sumptibus, donec Ecclesia ipsa id utile reputabit usque ad complementum pœfatum.

5. «Quod si, antequam dictum passagium generale fieret, Tartari acquisiverint dictam Terram-Sanctam, vel partem ipsius de Saracenorum manibus, et offerant acquisitam libere restituere Christianis; et summus Pontifex, seu Romana Ecclesia reputet tutum et utile oblationem ipsam recipere, et ipse summus Pontifex, vel Ecclesia, seu alii principes mundi pro recipienda ea gentem ad ipsum negotium sufficientem, quam idem summus Pontifex vel Romana Ecclesia prout sibi videbitur et placuerit, aestimabit et arbitrabitur; tune mittes eum dicta gente, seu aliorum principum pro recipienda Terra predicta equites centum, equos similiter phaleratos et tres equos habentes, et galeas quinque, tenendos sumptibus suis, equites scilicet continue, et galeas quatuor mensibus singulorum annorum, quamdiu gens sufficiens Ecclesia, vel aliorum principum ibi morabitur, vel Ecclesia Romana hujusmodi equites et galeas utiliter et necessario providerit ibi esse, usque videlicet a satisfactionem reliquorum dictorum debiti memorati».

Agitasse sane Clementem de expeditione ad re-

⁴ Lib. II. Ep. cur. xxiii. Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. III. p. 463 et 483. Ms. Vall. siga. lit. B. num. 12. p. 328.

stituendam Christiano cultui Syriam consilia, præter superiora demonstrant plures litteræ¹, quibus indicias jam ante a Gregorio X in Concilio Unghidunensi decimas ab bellicos sumptus redigi jussit : posebatque, ut ante insinuatum est², Pontificis et principum Occidentalium opem Armenia, quam Saraceni continuis atterebant excursionibus, ut deleto penitus Christi cultu in Asia Europæ Asiaticas expeditiones amplius non cogitarent. Verum de Saracenis hoc anno feliciter triumphatum ab Armeniis, refert Jordanus³ : « Saraceni, inquit, intraverunt Armeniam, sèpius discorrerunt, et afflictiones multas patriæ intulerunt. Tandem MCCCVII, de septem millibus usque ad Tarsum percurrentibus vix evadere poterunt trecenti, quoniam mortui vel capti fuerunt : nec amplius Saraceni ausi fuerunt regnum introire, sed trenguas invicem firmaverunt ». Eæ autem non diu tenuere conflataque sunt proximo anno ad Armeniam tutanda auxilia.

6. Nec modo de propugnanda Armenia, Syria que à Saracenis vindicanda actum est, verum etiam Constantinopolitano imperio schismatice eripiendo, ex quo ingentis ad religionem in Asia instaurandam præsidii spes affulgebat⁴. Junxerat ob id armorum fœdus cum Venetis Carolus Andegavie comes, idemque dux Valesiorum, qui uxoris Catharinæ, Balduini II imperatoris Constantinopolitani neptis, jura ab Andronico Paleologo occupata recuperare, atque Orientale imperium ad Ecclesiæ obsequium revocare militabatur, ac Pontifex fideles ad religiosam militiam accepto crucis symbolo profitendam, propositis indulgentiarum præmiis, excitari jussit⁵; ipsos enim optime de Ecclesia merituros, si operam ad eripendum Graecis imperium, ne Turci eo aliquando potirentur, collocarent : « Profecto, inquit, ad ipsum imperium de filiorum alienorum eripendum manibus, ipse fidei zelus debet corda fidelium velut ignis accendere, nam si, quod Deus avertat, præfatum imperium ad Turcos, Saracenos et infideles alios, qui assidue Audronicum præfatum impugnant, devenire contigeret, grave discrimen et confusionem gravissimam reciperet mater Ecclesia, totaque religio Christiana, etc. Dat. Burdegal. VI idus Martii anno II ». Quam juste haec decerneret Clemens, tristis rerum eventus edocuit. Ad sustinendos vero illius contra schismaticos sacri belli sumptus decimæ⁶ imperatæ, jussique præsules ad inflammmandam ad pia arma juventutem Christianam navare operam⁷ :

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Ravennati et universis episcopis provincie Romaniolæ.

« Plenis in Domino gaudiis exultamus, et

plenitudinem sibi gratiarum exsolviimus, quod dilectum filium nobilem virum Carolum comitem Andegavensem secundum cor nostrum filium devotionis habentes, ubi pro dilatatione et augmento Catholicæ fidei profundis cogitationibus, laboriosisque vigiliis excitamur, in ipso secure quiescimus, velut in alto robustoque matris Ecclesiæ membro et stabili firmamento. Ipse quidem ipsius fidei cultor eximius, pugil Ecclesiæ strenuus, pacis amator inclitus, et unitatem memoratæ fidei prosequentium inimicis, sic progenitorum suorum gesta recolenda prosequitur, et eorum vestigia grandium meritorum studiis imitatur, quod ad Deum et Se-tem Apostolicam devotionem filialem manifeste ostenditur habere. Scimus enim, quod ab ejusdem comitis primordio juventutis exaltationem Ecclesiæ et fidei prædictorum, velut ejusdem Ecclesiæ specialis alumnus, promovere solliciter studuit, assistens eidem Ecclesiæ ejusque fidelibus temporibus opportunis; et in hoc Dei negotium agi considerans, ferventi animo, brachio potenti et prompto exercitio, nullis parcendo laboribus, propriam et suorum expulsit personas pro defensione sæpedictæ fidei et Ecclesiastice libertatis. Ita hujusmodi namque devotionis præclaram soliditatem in eodem comite, velut in filio benedictionis et gratiæ, non diminuerunt annorum curricula, sed ex eo potius ipsa devotio comprobatur suscepisse per lapsum temporis incrementum, quod ad recuperationem incliti imperii Constantinopolitani ardenter aspirans, ad id se disponit attingere viriliter et potenter.

« Dum enim inlra clausa nostri pectoris sollicita meditatione revolvimus, quod imperium ipsum a cultu memoratae fidei, qui vigore solebat in eo, separatum attendimus; dum illud ab olim per quondam Michaelem Paleologum tempore, quo vivebat, et post ejus obitum per Andronicum ejus filium, ipsorum complices et factores schismaticos, et ab unitate Christianæ fidei deviantes, elevatis superbie cornibus in divinæ majestatis offensam, Apostolicæ Sedis injuriam, ut totius Christianitatis opprobrium conspicimus damnabiliter occupatum; multo nimiriū mœrore complectimur (complemunt), trahimur in amara suspicio, et diris vexamur augustiis, et ad subvenendum ei de remedio, per quod ab ipsorum dominio, imo potius exterminio, Deo propitio, liberari et ad fidem reduci valeat orthodoxam, vias et modos libenter exquirimus, ac sollicite opem et operam adhibemus. Quorum namque Christi delirium possent animi non turbari, et quorum corda ex tanto Christianitatis opprobrio non moveri? Profecto ad ipsum imperium de filiorum alienorum eripendum manibus, ipse fidei zelus debet corda fidelium velut ignis accendere. Nam si, quod Deus avertat, prælatum imperium ad Turcos, Saracenos, et infideles alios, qui assidue Audronicum præfatum impugnant, devenire contigeret, grave discrimen

¹ Ep. com. CDXLVI, CDXLVIII, CDLIX. — ² An. 1306 num. 43.

— ³ Jord. Chr. Ms. Val. sign. num. 1960. c. 23, de Tartar. —

⁴ Ms. Arch. Vat. de reb. Tart. Armen. et Schismat. p. 1, 2, 3. —

⁵ Lib. II. Ep. CLXXXIII. — ⁶ Ms. Arch. Vat. de reb. Tart. Armen. Selas. p. 1, 2, 3, 4. — ⁷ Ep. CLXXXIII.

et confusionem gravissimam reciperet Romana mater Ecclesia, solaque religio Christiana.

« Cum itaque dictus comes (ad ius), qui idem charissimae in Christo filiae nostrae Catharinae imperatricis Constantinopolitanae illustris uxoris sine ad ejusdem recuperationem imperii, ut prædictitur, ipsumque reducendum ad cultum fidei memoratae se affirmet potenter, velle intendere, et ad id disponere vires suas; multique barones, nobiles et potentes zelo devotionis accensi secum propter hoc, sicut asseritur, sint proficisci parati; nos qui ad tam necessarii, salubris et felicis prosecutionem negotii debemus Christianos principes sollicite quærere et dirigere, diligentia exacta quæsitos et quibus possemus modis inducere et invitare præmiis, subsidiis et auxiliis opportunis, cupientes ab intimis quod præstatum negotium, quod non modicum Apostolicam Sedem, omnesque Christi fideles nostre fidei sæpedictæ contingit, salubrem, Deo favente, sortiatur effectum; et considerantes attentius, quod ad ejusdem consummationem negotii absque Sedis et fidelium prædictorum auxilio, sub quorum fiducia præstatum negotium comes ipse intendit assumere, non potest sufficere per seipsum; hujusmodi et aliis pluribus dignis considerationibus ferventer inducti, universis Christicolis in regno Siciliae tam ultra quam citra Pharam, ac Romandiæ ac marchiæ Anconitanæ, et terris ac districtu Venetiarum, et eisdem Venetis communiter vel divisim subjectis provinciis, ac terra Venetiarum et diœcesis Castellanæ, quæ partibus præfati imperii vicinæ noscuntur fore, de fratrum nostrorum consilio verbum vivitæ Crucis deliberavimus propoundum, ac ministerium prædicandi eamdem, necnon tradendi venerabile signum ejus cunctis de regno provinciis, terris, districtibus et diœcessibus supradictis devote petentibus vobis, et universis regni terrarum, provinciarum, districtus et diœcessis prædictorum prælatis providimus committendum. Quocirca fraternitati vestre, per Apostolica scripta mandamus, quatenus per vos, vel per alium seu alios, quos ad hoc idoneos esse noveritis, universis Christifidelibus Ravennæ, et in provincia Romandiæ constitutis proponatis juxta datam a Deo vobis prudentiam verbum ipsum, et venerabile signum crucis studeatis illud devote recipere volentibus elargiri, etc. ». Proponit Pontifex indulgentiarum præmia iis, qui rite expiata mente sacro in schismaticos bello se devoverint, vel iis, qui milites suo sumptu in ea expeditione sustentarent. Quæ litteræ hac loci et temporis nota consignatæ. « Dat. Burdegalis II id. Martii anno II ».

7. Allicere etiam studuit ad armorum societatem cum Carolo comite Fridericum Trimaerie regem, cui totius insulæ decimas biennio colligendas, si conscripsisset exercitum et enim classe regia ad sacrum bellum in Graecos protinus seceretur, dari voluit: qui si iter non susciperet, præsules,

quibus decimatarum cogendarum provincia commissa est, eas Carolo comiti numerare juscit¹. Denique, ut nihil Pontificiarum partium in Ciroli comitis promovendo consilio præterueret Clemens, Andronicum in schismatis sedere oblitteratum anathemate percult², atque ad divellendos ab illius societate Catholicos, fidelium communione depulit omnes qui cum ipso sentirent; conventionesque initas, eliam jurejurando sanctitas convulsit.

« Clemens, etc. ad certitudinem præsentium et memoria futurorum.

« Andronicum Palæologum, qui Graecorum imp. se nominat, tanquam eorumdem Graecorum antiquatorum schismaticorum et in antiquato schismate constitutorum, et per hoc haereticorum et heresis ipsorum, ac schismatis antiquati fantorem, de fratrum nostrorum consilio denuntiatus excommunicationis sententiam latam a cacone incurrisse, ac ipsius fore sententia vinculo innodatum. Cæterum universis et singulis regibus, principibus et ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus et cæteris omnibus, eujuscumque sint præminentie, conditionis aut status; necnon universitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum districtus inhibitus, ne cum eodem Andronico Palæologo, in hujusmodi excommunicatione manente, societatem vel confœderationem aliquam contrahere sub quovis ingenio vel machinatione presumant; vel ei alias in iis, pro quibus excommunicatus est demulciatus a nobis, prestare consilium, auxilium, vel favorem publicum vel occultum: et si secus præsumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium præsumentes, non obstante qualibet indulgentia sub quacumque forma verborum vel expressione ipsis ab Apostolica Sede concessa, vel imposterum concedenda, quam quoal hic viribus volumus omnino carere, sententiam excommunicationis, quam ex nunc in ipsos ferimus, incurrere volumus ipso facto. Terras autem ipsorum, necnon et universitates præliatas, que secus attentare presumpserint, prout expedire videbimus. Ecclesiastico subjacere curabimus interdicto; ad privationem omnium honorum, quæ a quibuslibet tenent Ecclesiis, et ad pœnas alias spirituales et temporales, prout utile putabimus, processuri. Et nihilominus societatem et confœderationem ipsas, etiam si pœnarum et juramenti adjectione, vel quacumque fuerint alia firmitate vallatae, decernimus irritas et inanes. Datum Pietavii III non. Junii anno secundo ».

8. *Inita foedera inter Belgas, Francos et Anglos.* — Ad tra lucenda igitur in Orientem Occidentis arma Pontifex tollere bellorum civilium causas, initave ante foedera arctiori firmare nexu aggressus est. Ad asserendam in primis in Galliis

¹ Eud. I. II. Ep. ccxli. — ² Ibid. Ep. ccclviv. et Ms. Arch. Val de reb. Tartar. Armen. et Schism. pag. 3. Ext. etiam in Extravag. com. de scientia excom.

concordiam, tradit S. Antoninus¹ eo consilio Philippum regem ac Robertum comitem Flandriæ convenisse Clementem, ut initam jam ante inter ipsos pacem, qua perniciosissimo ac diuturno bello finis erat impositus, auctoritate Apostolica corroboraret. Exstat de ea confirmata IV non. Jun. exaratum Diploma Clementis, qui ubi nonnulla de ingenti ejus concilianda inter omnes Christianos principes concordiae, mutuacunque voluntatum conjungendarum desiderio praemisit; tum quanta voluptate fuerit delibutus, ubi adductam in Gallias felicissime pacem, ac tumultus compositos accepit; haec denum de foederis initi ratione adnectit²: « Post exitiosos excessus, necnon contrarietates et discordias, quas actore sugerente discordie habuerunt quandam Guido comes Flandriæ, et dilecti filii nobiles viri Robertus ejus primogenitus, ipsius fratres, necnon nobiles bonæ ville et gentes Flandriæ comitatus contra charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem ipsorum dominum; ex quibus plurima guerrarum incommoda, rerum et personarum pericula, sicut est ubique quasi notiorum provenierunt; placuit Altissimo, qui actor pacis et amator charitatis existit, quod dissensiones hujusmodi sedarentur. Ipse quidem rex attente considerans, et prudenter advertens, quod exaltat mansuetos Dominus in salute, quodque optimum vindictae genus existit nolle punire cum possit, et quod magnifice parcere magnanimitas est censenda; ac propterea eligens erga dictum Robertum, ejus fratres et alios supradictos, ut prius in hac parte mansuetudine quam rigore; ipsos ad ejus obedientiam, et mandata humiliter redeuntes, ad gratiam suam de abundantia clementie regalis admisit: sieque inter regem predictum ex una parte, dictosque Robertum, ejus fratres, nobiles et alios supradictos ex altera est pax et concordia divina faciente clementia, reformata ».

Seentura ex eo hoc tere ingentia bona describil Pontifex, subditque ut Petrus episcopus Praenestinus, Berengarius tit. SS. Nerei et Achillei, et Stephanus tit. S. Cyriaci in thermis presbyteri, et Raymundus S. Marie Novæ diaconos cardinales retulerint, se conceptam ineundæ pacis certis verbis formulam perlegisse, atque inter cetera capita illud adjectum, Robertum, aliosque foederatos Belgas flagitatueros a provincie presulibus, ut ipsos anathemate defigerent, et eorum loca saeris interdiverent, si unquam scriptas leges infregissent; idemque pariter ab Romano Pontifice postulatueros, ut censuris isdem eos percelleret, si ea perfidia se adstrinxissent, adeo ut eæ nunquam, nisi ad preces Francorum regis amoverentur: cumque Roberti oratores id etiam Sedi Apostolice exposuissent, ad firmitori vinculo adstringendam concordiam decernere Belgas iis pœnis implicitum iri, si pacta violare pertinassent. Utque sapienter

statula in opus perducerentur, Clemens Rhemensi archiepiscopo, episcopo Silvanectensi, atque abbatii S. Dionysii provinciam dedit³, ut si Robertus dux, Guillelmus, aliqune proceres initas concordie pactiones temerassent aliquando, iis analhema et ea sacrorum justitium infligerent.

9. Devincta ea religione Belgarum fide, actum de sanciendo inter Eduardum Anglorum et Philippum Francorum reges fœlere, cuius gratia Pietavienses cœtus etiam celebratos testatur Bernardus his verbis⁴: « Clemens papa cum curia vudit Pietavium magna ex parte pro tractanda et confirmanda concordia inter regem Francie Philippum et regem Angliæ Odoardum ». Eadem iisdemque concepta verbis Ms. Clementis gesta, quæ ex Bernardo excerpta videntur, afferunt⁵. Ad componendam sane pacem, quæ Pontificis in Galilie et Anglie reges propensissimi animo altius insidebat, missus fuerat⁶ superiori devexo anno Petrus card. episcopus Ostiensis: « Pro finali », ut loquitur Clemens, « completione negotiorum ipsorum, quæ restant ad præsens super pace perficienda inter charissimos in Christo filios nostros Philippum Franciæ et Eduardum Angliæ reges illustres ». Meminit de eo Westmonasteriensis⁷, et Sabinensem vocat, quem magnois in Anglia exceptum honoribus ait: impositam vero provinciam feliciter obiit, arctiorique nexu fœlus, conjugandis nimirum matrimonio Eduardo juniore et Isabella Philippi filia, firmatum est.

10. *Philippus de Bonifacii memoria damnanda agit opud Clementem.* — Constitutis iis foederibus, Philippum Francorum regem, quem teterrimis plenam calumniis provocationem in Galliis adversus Bonifacium divulgasse vidimus, ut juste flagitium commisisse videretur, contendisse ut predecessoris memoriam hæresecos criminie damnaret, ejusque corpus, quod divina providentia trecentos post annos omnis corruptionis experservavit, flammis daret docet Joannes Villanus⁸, cuius narrationem S. Antoninus⁹ latinis verbis donatam historiæ insinuavit, et qua arte regis postulata Clemens eluserit, cum non ea valeret constantia, ut aperte repellere auderet, subjectis verbis depromit: « Rex Franciæ supplicavit papæ, quod sextam petitionem, quam ipse promiserat regi, usque ad illam horam nondum expressam adimpleret, sicut alias observaverat. Et hoc erat, ut memoriam Bonifacii VIII deleret de Catalogo Pontificum, ac combureret corpus ejus et ossa, asserens se posse probare contra illum per clericos suos, ipsum fuisse hæresi infectum et pluribus aliis sceleribus irretitum. Ad quam petitionem turbatus est papa cum cardinalibus in hujusmodi: cum rex multum instaret, ut impleret quod jumento firinaverat sibi facto, angustiae erant illi

¹ Reg. post camd. Ep. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763, in Clem. V. — ³ Ext. in Ms. Vall. bibl. sign. C. num. 25. — ⁴ Clem. I. II. — ⁵ West. Flor. Hist. hoc an. — ⁶ Jo. Vill. I. VIII. c. 91. — ⁷ Ant. III. p. tit. XXI. c. 1. § 2.

undique. Nam importunus se habebat (rex) ad offerendum probationes contra Bonifacium, et regi juramento (Pontifex) se obligaverat, licet eum promissionis pœniteret, id in genere se factorum. Et ex alia parte considerabat, quia hoc agere esset injustum, et impium dedecus Ecclesie redundans: cum papa Bonifacius in nullo de haeresi argui valeret, sed potius ex hb. 6. quem edidit, De recretalium ostendebatur sinceritas fidei ejus. Sed et ipse salis Ecclesiam exaltaverat in tuendis iudicibus suis. Et ex cardinalibus plures erant ab eo creati, inter quos erat cardinalis Pratensis; unde sequebatur, quod si damnari debebat memoria Bonifacii, etiam et cardinales ab eo institutos oportebat a dignitate sua dejici. Quamobrem contrarii erant huic sententiæ non solum qui erant sectatores nepotis papæ Bonifacii, sed etiam alii cardinales, qui fuerant in electione Clementis pro rege Franciæ. Cum ergo Pontifex perplexus esset inter has angustias, nam irritare regem ex violatione promissi durum videbatur et scandalosum; implere vero promissum firmatum juramento impium et prælatorum perturbationi occasionem præbens omnino apparebat. Super hujus igitur ambiguitatis deliberatione sollicitus Pontifex, consilium secretum quæsivit a domino cardinale Pratensi, viro sagaci, Scripturarum peritissimo, et in agibilibus mundi experientissimo, qui et noverat secrete tractata. Cui respondit: quod hic solum unum restabat remedium, videlicet dissimulatio; et quia regi significaret rem utique arduam esse et difficilem, nec omnes cardinales assentire huic rei: et ideo, ut efficacius petitio sua sortiatur effectum, opus celebrari generale Concilium, et in ipso Concilio proponantur articuli contra ipsum Bonifacium, quod erit ad majorem ejus vituperationem, et stabilius firmari poterit processus contra eum. Et ne impedimentum habeat negotium solum, universis publicetur edictum de Concilio celebrando universalis ad reformationem morum, et quædam Ecclesie proticua instituendum, et tunc in eo congregato sua petitio impleretur. Ut autem locus sit magis communis omnibus quoad situm, quod assignetur illud celebrandum Viennæ, ubi omnes nationes fidelium satis apte concurrere possunt. His propositis, rex contradicere non valebit: tu autem cum curia illue pergens eris extra territorium jurisdictionis regis in tua libertate, nec tibi vel curiae nocere valebit. Placuit Pontifici consilium Pratensis, et illud executus est. Cum autem hoc regi exposuisset, male contentos fuit, quod res ipsa tantum differretur: verum etsi gravaretur in mente sua, tamen videns se apte contraire non posse, acquieavit placito. Sieque Pontifex de Concilio celebrando publice per orbem destinavit edictum, pluraque etiam postulata a rege gratiouse concessit, ut etiam in Concilio futuro quod postulaverat circa Bonifacium, obtinere speraret».

Hactenus S. Antoninus.

Effudisse conatus suos Philippum Francorum

regem, ut Bonifacii Pontificis nomini infamia haereseos inureretur a Clemente, ex publicis documentis constat. Angebat enim Philippum gravis cura, se apud universos fideles conjectarum in Bonifacium, quem ut Christi vicarium colere tenebatur, calumniarum, patratiq; in eo capiendo sceleris ignominia laborare: utque tanta facinora religionis zelo commisso probaret, tum apud Benedictum Undecimum, tum apud Clementem Lugduni omni studio incubuerat, ut extincto Bonifacio judicium haereseos intenderent: cumque ut suspectus accusator et hostis justissime repellebatur, ex ea mera ingentia sibi et suis creari pericula querelatur, quas etiam querelas Pictavii apud Clementem velicentius ursit. At Pontifex adducta re in consilium cum cardinalibus, cum ii. Philippi iras exercati suaderent Clementi, ut regem a cœptis abduceret, permoveretque ut universam haec Bonifacianam item Ecclesiæ discutiendam dirimendamque permitteret; proposuit illi Pontifex ex ejusmodi controversie prosecutio veterem inter Ecclesiam et regiam conjunctionem admodum labefactari posse, confundi pacem, Asiaticæ expeditionis consilia disturbari, ottendi fideles, malaque ingentia oboritura, demum flexit, ut eam item dimitteret, eumque iterum de commissis in Bonifacium flagitiis amplissima venia donavit ut nulla ipsi posteris ob præterita labes adhæresceret, edito ea de re subiecto decreto¹:

« Clemens, etc. Philippo regi Francorum.

« Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod denuntiantibus olim tibi nonnullis sublimibus et magnæ auctoritatis personis, quod Bonifacius PP. VIII predecessor noster erat criminis pravitatis haereticae irretitus, quibusdam etiam ex personis eisdem ipsum super hoc accusantibus, et accusare voluntibus solemniter et directe; ac requirentibus te tanquam fidei pugilem et Ecclesiæ defensorem, ut cum ex vitiiso et illegitimo ingressu, progressu dannabilis, perversis actibus, detestandis operibus et perniciose exemplis dicti Bonifacii status tidei, et Ecclesiæ miserabilibus dispendiis et ærumnis, gravisque ruine periculis subjaceret; ac in hujusmodi similitibus casibus, ubi de haeresi, aut illegitimitate summi Pontificis ex causa hujusmodi agitur, directrix veritatis, ac fidei et Ecclesiæ defensatrix semper extiterit inclyta dominus tua, pro declaratione veritatis hujusmodi procurares generale Concilium convocari; tu qui pudenda patris proprio libenter pallio contexisses, denuntiatorum et accusatorum ipsorum frequentibus pulsatus instantiis, et assiduis clamoribus excitatus, negotium hujusmodi pro declaratione veritatis, ut videlicet præfati Bonifacii innocentia in hac parte claresceret, sicut teste conscientia exoptabas; aut ipso, si denuntiatis

¹ Ex Bulla autographa Clem. V. que extat in Archiv. Vat. incipit *Lætamur in te.*

et objectis contra eum lux veritatis assisteret, tanquam illegitimo prorsus amoto, et enectis erroribus, iniuriantibus et spurciis a domo Domini procul pulsis de vero et legitimo pastore provideretur Ecclesiæ sanctæ Dei ; una cum prælati, baronibus, collegiis, universitatibus, et communitatibus civitatum et aliarum villarum, ac clero et populo regni tui, neconon aliis præcellentibus, et maguæ auctoritatis personis status tam Ecclesiastici quam mundani, aliisque fautoribus, adjutoribus, valitoribus, et sequacibus tuis ex fervore fidei et zelo justitiae, ac pro reformatione status Ecclesiæ et generali bono totius reipublicæ Christianæ deliberato consilio assumpsisti sub certis modis, et viis ad laudem divini nominis et exaltationem Catholice fidei promovendum, ipsiusque promotioni et prosecutioi negotii tam in vita dicti Bonifacii, quam post ejus obitum apud bonæ memorie Benedictum papam XI prædecessorem nostrum, et eo sublato de medio, apud nos ad Ecclesiæ præfatae regimen, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocalos, dum paulo post nostræ promotionis auspicio Lugduni nobiscum pro iujusmodi, ac Terræ Sanctæ, et aliis negotiis arduis personaliter convenisses ; operosis studiis et indefessis sollicitudinibus institisti. Quare nobis humiliiter supplicabas, ut cum exhibitionis justitiae in hac parte morosa protractio tibi et tuis diversis ex causis dispendiosa foret, et periculosa procedere, ac exhibere super justitiae plenitudinem dignaremur.

« Nos autem et fratres nostri considerantes attentius, et infra elaustra pectoris meditatione sollicita revolentes, quod infesta nimis negotii prosecutio memorati unitatis et charitatis antiquæ inter præfatam Ecclesiam, ac te et progenitores tuos, regnumque prædictum, divina faciente clementia, servate diutius esse posset multipliciter detraictiva, turbativa pacis, impeditiva præacti negotii Terra-Sanctæ, ac scandali generalis et malorum multiplicium productiva ; ac volentes tot et tantis malis et scandalis, ne in segetem periculose succrescerent, sed præcisus radicibus suo prælocarentur in ortu, ex debito pastoralis officii sollicitius obviare ; apud te de fratribus nostrorum prædictorum consilio, et ad eorum supplicationem instantem satutariis monitis, paternis exhortationibus, et multa precum institimus lenitate, ut pro reverentia Regis regum, cuius idem Bonifacius vices gessit in terris, pro honore Ecclesiæ ac pro vitandis tantis malis et scandalis, omissio rigore, ac rejectis anfractibus denuntiationum et accusationum, iujusmodi præactum negotium, cognitionem, examinationem ac totalem decisionem, seu determinationem eidem nostro et Ecclesiæ supradictæ judicio vel arbitrio, provisioni et dispositioni totali tu ipse relinqueres, ac cum denuntiatoribus et accusatoribus prælibatis, quod similiter omnino relinquerent ordinares : ita quod nos et eadem Ecclesia in negotio procedamus

eodem, disponamus et statuamus de ipso, eique finem congruum imponamus, prout Catholicæ fidei ac universalis Ecclesiæ statni et honoris conveniens ac Terræ prædictæ negotio et alias viderimus expedire.

11. « Et demum post repetitas et iteratas quamplures iujusmodi nostrarum exhortationum et precum instantias, ac petitæ et habitæ longæ deliberationis inducias, te votis nostris et benepacitis in hac parte fitiales affectus de abundantia regalis clementie per effectum operis conformante nos mansuetudinem regiam ac expertam in iis potissimum devotionis et reverentiae filialis gratitudinem plenis in Domino laudibus commendantes, ac volentes propterea tibi et tuis adversus futura pericula paterne sollicitudinis studio providere ; omnes sententias canonis et hominis et processus, suspensionum, excommunicationum, interdictorum, privationum, depositionum, et alios quoscumque processus juris vel facti, verbo vel litteris, in scriptis vel sine scriptis, directe vel indirecle, implicite vel explicite, publice vel occulte contra te, regnum tuum, denuntiatores et accusatores prædictos, ac prælatos, barones et alios incolas regni ejusdem quibuscumque præteritis temporibus ; neconon contra confederatos, alligatos, fautores, adjutores, vahtores et sequaces tuos vivos vel mortuos, enjuscumque nationis, preeminentiæ, honoris, ordinis, dignitatis, aut status, Ecclesiastici vel mundani existant, etiam si cardinalatus, archiepiscopali, episcopali, imperiali vel regali dignitate præfulgeant ; a tempore motæ inter præfatum Bonifacium et te discordie, videheet a feso Sanctorum Oinnium, quod fuit anno Nativitatis Dominiæ MCC, citra per dictum Bonifacium per quoscumque alios in vita vel in morte ipsius, auctoritate sua quibuscumque canis, vel occasionibus, aut exquisitis coloribus et figuris, quam per præfatum Benedictum immediatum successorem suum pro facto, vel occasione captionis dicti Bonifacii, et eorum quæ in conflitu vel facto captionis ejusdem, vel alias captione ipsius quomodolibet contigerunt spiritualiter et temporaliter factos et habitos, ex certis et legitimis cansis relaxamus, et ex nunc nullos, cassos et irritos nuntiamus ex certa scientia, et de plenitudine Apostolice potestatis : et si quævis calumnia, macula, sive nota ex præfatis denuntiationibus, vel accusationibus, aut blasphemis, aut quibuscumque contumeliis, injuriis verbornis vel factorum, in chartis, vel scriptis, aut quibuscumque libellis famosis, occulle et publice, aut publicatione eorumdem, vel alias quoquo modo in memoratum Bonifacium in vita ejus et post mortem illatis, aut eorum assumptione, vel prosecutio, aut culpa, offensa, vel injuria qualibet, seniuria juris, vel facti tibi, posteritali tuae, denuntiatoribus, accusatoribus, prælati, baronibus, vel aliis incolis ; neconon confederatis, alligatis, fautoribus, adjutoribus, vahtoribus, sequacibusve

prædictis, aut aliquibus ex eis, aut altis consentientibus, mandantibus, vel ratum habentibus, vivis vel mortuis, ex captione prædicta, aut ex rapina, seu deperditione thesauri Ecclesie, aut ex aliis quibuscumque quæ in conflictu, vel facto captionis prædictæ, vel alias ipsius occasione, ut præmittitur, contigerunt, impingi, imponi, vel imputari possent in posterum, etiamsi supponeretur vel dicetur captio ipsa facta nomine tuo, aut te mandante, procurante, vel insigniis armorum tuorum; prorsus aminoramus et tollimus, ac omnino remittimus et quitamus, etc ».

Addit Pontifex Apostolica etiam benignitate a se detergi omnem infamie maculam, censuramque notam, qua præsules, proceres, altique ob impactas Bonifacio calumnias, initam in eum conjurationem, Pontificisque thesauri expilationem inusti forent. Sanxit etiam Guillelmum Nogaretum, et Reginaldum Supinum equites qui Bonifaciom ceperant, ejusque thesauros rapuerant, venia donatos, modo crimen susceptis rite pœnis a Petro episcopo Prænestino, Berengario, tit. SS. Norei et Achillei, et Stephano S. Cyriaci in thermis presbyteris cardinalibus imponendis expiarent. Et quidem Reginaldo, et aliis Campanis ejus sociis nullas cum absint, pœnas ad delendam noxiam diligere, sed postea inflicturum: Nogarelo vero, qui pluries coram memoratis cardinalibus comparuerit; auditusque sit, ad criminis expiationem imperare transmarinam in Saracenos expeditionem, quam armis egregie instructis quinqueunio vertente obeat, nec ab ea nisi ab Ecclesiæ revocatus abscedat nulloque publico munere unquam fungatur, neque ob has pœnas ullius infamie macula aspersus censeatur ». Datum Pictavii kal. Junii, Pontificatus nostri an. II ».

42. Inquisitiones in Templarios coptæ. — Non exuit propterea Philippus rex concepta in Bonifacium odia, sed judicium iterum eodem exito ursisse visuri sumus: quam ne calumniatoris pœnas subiret; finxerit se orthodoxæ pietatis zelo item movisse, eamque Ecclesiæ preserutandam permiserit, ut suo loco dicetur. Interim eum Pictavo Parisios esset reversus, exagitando discribandoque suppliciis Templarios suscepit ob immania defectionis a Christo, magisque criminis ab accusatoribus iis objecta. Rem adeo insolentem ex his initis prodisse ferunt¹; priorem e Monte-Falcone Thiolosæ inquinatissimum flagitiis et haereseos nota inustum a magistro Ordinis perpetuo addiectum careeri, atque alium equitem Notum nomine, Florentinum genere, suis insigni sceleribus custodie traditum, communicato consilio, seque ex ergastuli squalore liberandi spe religiis magistratibus horrenda Templiorum Ordinis flagitia indicasse, prædictaque ingentis ex Templiorum maximis opibus redigendæ occasionem palere docuisse: donatos tamen impuuitate male

periisse, nam et Nullum laqueo demum extinctum prioremque gladio ensum esse. Ea vero per calunniam subornata nonnulli scripsere², inter quos S. Antoninus haec habet: « Totum dicitur filio confictum ex avaritia, ut illi religiosi Templarii qui initium habuerant in Hierusalem, et postea multiplicati et diffusi per Franciam, et alias provincias habebant opulenta loca, et magnas divitias et possessiones) exscoliarentur bonis suis, prout lactum est, etc. » Haud sane dissimulandum est augeri hanc ex eo conjecturam, quod Philippus rex celestissimos impostores et calumniatores haberet consiliarios, quorum artibus omnino ducebantur: si enim ipsi Christi vicario, quem orthodoxum esse constabat, magiae, haereseos, aliaque immanissima scelera objiceret ac judicio persequi constantissime, vel impudentissime potius non perhorribit, certe minus conscientie in appetendis calumnis Templariis ac persequendis habuisse conjurari posse videtur. Suadere etiam consiliariis ipsius id flagitium potuisse avaritiam a verisimili non abest, cum avaritiae fœdissimas notas ubique reliquerint, ac Philippum ad Ecclesiæ bona invadenda, opprimendos populos, injustam conflagrandam monetam, spoliandos toto regno Judeeos, et alia turpia luera aucupanda, quæ turpius dissipabantur, impulerint, denum Templiorum opes, quantumvis Philippus contrarium litteris regiis profiteretur, magna ex parte invaserint. Ferunt etiam aliquot prodigiis eorum, qui ignibus fuere traditi, non existis ipsorum crucibus, comprobata innoxientiam: acerbissime præterea ob delatores suspectos suppliciis discruciatos ex humana fragilitate succubuisse ad crimina non admissa confitenda, eaque postea ad pyram constanter pernegasse. Sed ut universos Templarios objectis sceleribus non fuisse pollutos existimari potest, cum in Germania a Conciliis provincialibus absoluti fuerint, ita plores Gallos, eosque insignes dignitate iisdem continuitatis flagitus maximis argumentis constat, atque Ordinem ex allatis probationibus juste abolitum visuri sumus, cum duo millia testium et eo amplius objecta iis criminis confirmarint; et ipse Pontifex eamdem confessionem a septuaginta duobus Templariis, nullo objecto metu, sed ab iis præterita criminis multa, doloris significatione effusoque planctu execrantibus expresserit, de quo suis locis inferius.

Ut vero, cum regi Franeorum de Templiorum criminibus delatum esset, una litterarum significatione eodem die regio jussu, maximoque omnium stupore comprehensi sint, narrat Bernardus²: « Anno, inquit, Domini prætaxato Mccccvii, res nostra, res magna nostris accedit, temporibusque futuris scribitur memoranda. In testo siquidem S. Eduardi confessoris tertio iitus Octobris, feria vi, fuerunt capti primo Templarii ubi-